Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(Проект)

от «__»________2023г.                                                                                                  № ____
Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках осуществления
муниципального земельного контроля на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Советского района от 16.08.2021 № 495/НПА «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле»:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на 2024 год (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, но не ранее 01.01.2024.
Глава Советского района

                            Е.И.Буренков
Приложение
к постановлению администрации Советского района
от «___» ________ 2023 г. № ___
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на 2024 год (далее – Программа)
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год (далее – Программа, земельный контроль) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее Закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления земельного контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики
1.1. Анализ текущего состояния осуществления земельного контроля.

Администрация Советского района (далее - уполномоченный орган) осуществляет муниципальный земельный контроль на территории Советского района.

При осуществлении муниципального земельного контроля на территории Советского района проводились следующие виды профилактических мероприятий:

1)
информирование;

2)
объявление предостережений;

3)
консультирование;
4) обобщение правоприменительной практики.

1.2. Описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа.

Плановые проверки, в рамках муниципального земельного контроля, не предусмотрены.

На основании поступившей информации, по заданию главы Советского района инициировано проведение контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, на предмет соблюдения обязательных требований земельного законодательства, а именно: самовольное занятие земельных участков на территории Советского района.
В ходе контрольного мероприятия по заданию № 1 от 02.03.2023, факт нарушения обязательных требований не выявлен, по заданию № 2 от 18.03.2023 установлен факт самовольного занятия физическим лицом земельного участка. В результате объявлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и направлено контролируемому лицу для принятия соответствующих мер.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю, на официальном сайте органов местного самоуправления Советского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля. Осуществляется устное консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований, даются письменные ответы на обращения граждан.

Основные проблемы, на решение которых будет направлена Программа профилактики:
формирование модели социально ответственного, добросовестного,

правомерного поведения контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности посредством проведения информирования, консультирования, публичных обсуждений, объявления предостережений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Основными целями Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы направлено на решение следующих задач:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
3) формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
4) повышение прозрачности осуществляемой контрольным органом контрольной деятельности;
5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц. в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Профилактические мероприятия представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.
Профилактические мероприятия в рамках осуществления муниципального земельного контроля осуществляются в соответствии перечнем видов профилактических мероприятий указанных в Положении о муниципальном земельном контроле на территории Советского района, утверждённым решением Думы Советского района от 16.08.2021 № 495/НПА (далее - Положение).
	№

	Профилактические мероприятия
	Ответственные должностные лица
	Периодичность проведения

	Наименование
	Сведения о мероприятии

	1.
	Информирование
	Информирование осуществляется контрольным органом посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ на официальном сайте Советского района, в средствах массовой информации, и в иных формах.
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	В течение года

	2.
	Объявление предостережения
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее предостережение) объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статей 21, 49 Закона № 248-ФЗ.
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	В течение года

	3.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
	Должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального земельного контроля
	В течение года

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Оценка эффективности и результативности Программы предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Оценка эффективности Программы производится по итогам 2023 года методом сравнения показателей эффективности и результативности Программы с предыдущим годом.
	№

п/п
	Показатели результативности
	Показатели эффективности

	1.
	Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства
	шт.

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.)
	шт.

	3.
	Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований земельного законодательства.
	100%

	4.
	Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом
	шт.

	5.
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
	100%

Замечания и предложения принимаются на электронную почту отдела по земельным отношениям департамента муниципальной собственности администрации Советского района:
zemliasov@sovrnhmao.ru  или по телефону 5-48-62.